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Pirotechnia of Vannoccio Biringuccio, který se věnuje výrobě střelného prachu, zbraním
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a střelný prach, je Leonardův Codex Atlanticus, kde se nacházejí také jeho kresby zbraní.

V práci je použito dílo Jiřího Agricoly dvanáct knih o hornictví a hutnictví, které popisuje
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Úvod

Lidé se vždy zajímali o vojenství a o to, jak vylepšit stávající válečné zbraně, aby

mohli zničit nepřátelská vojska nebo získat území protivníků. Už v antice se snažili

největší myslitelé vymyslet stroje, které by dokázaly prorazit hradby měst. Postupem času

docházelo k různým inovacím těchto válečných strojů. Velkou změnu ve válečnictví

znamenal vynález střelného prachu, který navždy změnil způsob boje. Jeho objev

umožnil vznik nových druhů zbraní a díky tomu byly vymýšleny také nové způsoby boje.

Střelný prach byl vynalezen v polovině 9. století v Číně.1 Odtud se postupně rozšiřoval

i do Evropy.2 Zde nejlepší vojenští inženýři začali navrhovat, zhotovovat nové zbraně

a snažili se také vymyslet nejlepší složení střelného prachu.

Diplomová práce se zabývá palnými zbraněmi v Leonardově době, konkrétně

v 15. a 16. století. Období není striktně ohraničeno, protože jsem musela poznat také

předcházející vývoj palných zbraní a jejich další rozvoj, který se v diplomové práci

okrajově také nachází. Z tohoto důvodu jsem neopominula ani počáteční vývoj střelného

prachu, který je spojen s Čínou. Toto téma jsem si vybrala na základě předchozího

výzkumu v bakalářské práci, kde jsem se zaměřila na vojenské vynálezy Leonarda

da Vinci. Během studia jsem narazila na velké množství materiálu a informací, které byly

nad rámec mé bakalářské práce. Cílem diplomové práce bylo nastínit vývoj a rozšíření

palných zbraní během renesance a poukázat na to, že tato doba byla vhodná k rozšíření

nových zbraní. Dále jsem se zaměřila i na vývoj a výrobu střelného prachu. Velmi

užitečnou částí práce je ta, kde se věnuji konkrétní výrobě střelného prachu a také jeho

základních látek. Dále jsem chtěla poznat konkrétní postupy při výrobě zbraní a jejich

forem. Toto téma je v odborné literatuře velmi opomíjené. Autoři publikací vždy pouze

naznačí postup výroby, ale nejedná se o konkrétní popis procesu. Na základě studia

pramenů jsem se mohla seznámit s tím, jak se odlévaly různé druhy forem, jaké kovy se

používaly k výrobě zbraní, jaké se stavěly pece a jaký způsob byl nevhodnější pro výrobu

nejenom palných zbraní, ale také jejich nábojů. V neposlední řadě jsem se zaměřila na to

studium pramenů, kde jsem zkoumala, zdali byly nové palné zbraně účinné a užitečné

1 Robert O´CONNELL, Duše meče, Praha 2004, s. 117. Oskar KREJČÍ, Válka, Praha 2011, s. 17. Donald

FEATHERSTONE, Válečníci a války ve starověku a středověku, Praha 2001, s. 153.
2 Petr KLUČINA, Zbroj a zbraně: Evropa 6.–17.století, Praha 2004, s. 446.
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v bojích. V práci uvádím také konkrétní jména výrobců zbraní a vojenských inženýrů,

kteří přispěli k rozvoji v této oblasti. Díky jejich studiu jsem si mohla udělat představu,

jaký byl stav vědy a techniky v renesanci a jaké postupy výrobci využívali na zpracování

kovů, zbraní a jejich forem.

V diplomové práci byla použita metoda přímá, kterou jsem využila při práci

s prameny. Jednalo se především o texty, ve kterých byly zaznamenány informace

o výrobě střelného prachu a zbraní a také jejich použití. Dále jsem využila metodu

indukce, kdy jsem na základě jednotlivých faktů dospívala k obecnějším závěrům.

Objevuje se zde také komparativní metoda, kterou jsem využila k porovnávání

jednotlivých informací z pramenů nebo publikací. Spojit informace do celku mi pomáhala

metoda syntézy.

Existuje velmi mnoho pramenů, které se zabývají palnými zbraněmi. Většina

pramenů, se kterými jsem pracovala, byla přeložena do anglického jazyka. Jedná se

například o De la pirotechnia3 od Vannoccia Biringuccia, De re militari4 od Vegetia,

Diary of the Siege of Constantinople 14535 od Nicola Barbara, Diari de Bello

Carolino (Diary of the Caroline War)6 od Alessandra Benedittia, Francesco Mattarazo

sepsal Chronicles of the City of Perugia 1494-15037 nebo The Notebooks of Leonardo

Da Vinci.8 Poslední výše zmiňovaný pramen se zaměřuje na poznámky, které během

svého života sepsal Leonardo da Vinci a Jean Paul Richter je přeložil do anglického

jazyka. Do češtiny bylo přeloženo také velké množství pramenů, se kterými jsem mohla

3 Vannoccio BIRINGUCCIO, The Pirotechnia of Vannoccio Biringuccio, Cyril Stanley Smith – Martha

Teach Gnudi (edd.), New York 1959.
4 Flavius Renatus VEGETIUS, De re militari, překlad John Clarke, Los Angeles 2001, dostupné online

(http://www.digitalattic.org/home/war/vegetius/), [citováno k 15. 1. 2018].
5 BARBARO, Nicolo, Diary of the Siege of Constantinople 1453, překlad John Melville-Jones New York

1969, dostupné online (http://deremilitari.org/2016/08/the-siege-of-constantinople-in-1453-according-to-

nicolo-barbaro/), [citováno k 16. 1. 2018].
6 Alessandro BENEDITTI, Diari de Bello Carolino (Diary of the Caroline War), překlad Dorothy M.

Schullian, New York 1967, dostupné online (http://deremilitari.org/2013/04/alessandro-beneditti-the-

battle-of-fornovo-1495/), [citováno k 16. 1. 2018].
7 Chronicles of the City of Perugia 1494-1503, J. M. Dent (ed.), Londýn 1905. The Battle of Pavia in 1525,

in: The Chronicles of Rabbi Joseph ben Joshua ben Meir, překlad C. H. F. Bialloblotzky, Londýn 1836,

dostupné online (http://www.deremilitari.org/RESOURCES/SOURCES/pavia.htm), [citováno

k 15. 1. 2018].
8 Leonardo da VINCI, The Notebooks of Leonardo da Vinci, překlad Jean Paul Richter, North Charleston

2014, dostupné online (http://www.fromoldbooks.org/Richter-NotebooksOfLeonardo/), [citováno

k 16. 1. 2018].
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pracovat. Jedná se o Jiřího Agricoly dvanáct knih o hornictví a hutnictví9 od Jiřího

Agricoly, Machiavelliho Vladaře10 nebo Úvahy o vládnutí a vojenství,11 Vlastní

životopis12 od Benvenuta Celliho, Ústup Francouzů z Itálie a bitva u Fornova13

od Philippa de Comminese nebo Kroniku stoleté války14 od Jeana Froissarta. Na italských

internetových stránkách15 jsou zpřístupněny Leonardovy kodexy. V konečném seznamu

literatury odkazuji vždy na nejnižší stránky kodexů. Následující listy si čtenář může

dohledat sám.

Odborná literatura se velmi věnuje problematice palných zbraní v období

renesance. V práci jsem využila především zahraniční literaturu. Díky publikaci

Engineers of the Renaissance16 jsem získala představu, kdo všechno se zabýval

problematikou válečnictví a navrhováním palných zbraní. Kniha je zaměřena především

na italské prostředí. Neopomíjí však ani německé oblasti, které se také podílely

na zlepšení a rozšíření palných zbraní. Jednu kapitolu věnoval autor i Leonardu da Vinci

a jeho odkazu v oblasti válečnictví. Přehlednou knihu, která se týká problematiky palných

zbraní sepsal Bert Hall s názvem Weapons and Warfare in Renaissance Europe.17 Autor

se zde věnuje válečnictví především od 13. do 16. století a je zde popsána také vyroba

a využití střelného prachu. Nacházejí se zde také odkazy na prameny, které popisují

konkrétní boje, kde palné zbraně hrály hlavní roli. V publikaci War and Society

in Renaissance Europe18 se autor J.R.Hale zaměřuje na vojsko a jeho složení a jaké

zbraně používali vojáci v 15. a 16. století. Obě výše uvedené monografie byly pro napsání

diplomové práce nezbytné, protože jsem se zde dozvěděla několik cenných informací

a seznámila se s prameny, které jsem dále použila. Monografie Válka ve středověku19 byla


[…]


porovnávat a dospěla jsem k závěru, že jejich metody pro získávání těchto látek byly

víceméně stejné. Jelikož Jiří Agricola zmiňuje ve svém díle Vannoccia Biringuccia, tak

musel znát jeho metody při získávání látek k výrobě střelného prachu. To znamená, že

výsledky jeho bádání jsou založeny právě na práci Vannoccia. Jeho výrobní postupy však

nadále rozpracovává. Vannoccio se zabývá také nejlepším možným způsobem

smíchávání ledku, síry a dřevěného uhlí, dále se zaměřuje na to, jak se pozná kvalitní

střelný prach a na jeho účinky. Díky studiu pramenů jsem zjistila, že kvalitní střelný prach
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poznali zkušení vojáci podle barvy a konzistence, tím se mohli vyhnout nehodám

při střelbě.

Diplomová práce poukazuje na to, že doba 15. a 16. století byla vhodnou

pro rozvoj palných zbraní. Došlo k pokroku ve zpracování kovů. Díky tomu se mohlo

zlepšit odlévání zbraní a jejich forem. Dále se standardizovala výroba nejenom zbraní,

ale také jejich nábojů. Toto znamenalo velký pokrok v oblasti vojenství, protože se náboje

mohly vyrábět a nakupovat do zásoby a nebyl problém s tím, že by projektil do zbraně

nepasoval nebo v ní byl nesprávně upevněn. Na základě studia pramenů jsem zjsitila, že

střelný prach v popisované době měl skoro stejné procentuální složení jako má dnes.

Konkrétní poměr všech složek střelného prachu jsem našla u Leonarda da Vinci. Ten je

skoro stejný jako dnešní složení střelného prachu. Leonardo uvádí následující poměry:

74 % ledku, 16 % síry a 10 % dřevěného uhlí.445 Podle dnešních odborníků je ideální

složení střelného prachu 75 % ledku, 10 % síry a 15 % dřevěného uhlí.446 To znamená,

že byl velmi účinný. Vliv na jeho ničivý efekt mělo v praktickém využití počasí, zejména

déšť. Ten střelný prach znehodnotil a pokud probíhala bitva za deště, tak se střelný prach

vojákům nepodařilo zapálit. Tuto skutečnost se mi podařilo ověřit i v pramenech, kdy

např. právě vlhkost znemožnila použití palných zbraní v bitvě u Fornova, která proběhla

6. července 1495.

V práci se zmiňuji o typech palných zbraní, které se v renesanci využívaly

na bojištích, jako například bombardy, hákovnice, arkebuzy, houfnice, tarasnice,

falkonety, ručnice, hákovnice, ohnivé trubky a miny, které sloužily k prolomení hradeb.

Kvůli přehlednosti je člením na dělostřelectvo a ruční palné zbraně. Popisuji, jak zbraně

vypadaly, kolik vážily, jaké existovaly konkrétní druhy, kolik spotřebovaly střelného

prachu na jeden výstřel a jaký mohl být dolet střely. Zjistila jsem, že délka hlavně většiny

dělostřeleckých zbraní byla od 4 do 8 metrů. Tyto zbraně pak vážily od 500 kilogramů

do 2 tun, ale jejich hmotnost mohla být i daleko větší. Vše záleželo na tom, z jakého kovu

byla děla vyrobena a kolik vážil jejich projektil. Délka ručních palných zbraní se

pohybovala od řádů několika cenimetrů do 1,5 metru. Jejich hmotnost se pohybovala

od pěti do devíti kilogramů a projektily vystřelovaly na vzdálenost až dvou stovek metrů.

445 L. d. VINCI, Codex Madrid II, fol. 98r.
446 T. DOSOUDIL, Elixíry..., s. 96.
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Dostřel se samozřejmě odlišoval. Záleželo na tom, jaký typ zbraně použili a především,

jaké množství střelné prachu nasypali do zbraně. Spotřeba střelného prachu byla závislá

na hmotnosti náboje zbraně. Podle dobových záznamů museli vojáci nasypat tři čtvrtiny

hmotnosti náboje střelného prachu, aby byl výstřel dostatečně účinný.

Pozornost jsem věnovala také tomu, z jakých konkrétních kovů se zbraně

vyráběly. Jednalo se především o bronz, železo, cín a mosaz, která se používala především

při výrobě menších zbraní. Veškerá vojenská technika se přepravovala na místo bitev

pomocí koní nebo tažných zvířat. Z pramenů jsem využívala důležité informace, abych

mohla doplnit odbornou literaturu, která se velmi málo odkazuje na konkrétní vojenská

díla. Proto jsem mohla popsat například konkrétní proces výroby petard, ohnivých trubek

nebo různých druhů polních kanónů, kterými se zabývá Leonardo da Vinci. Velkou část

práce jsem zaměřila na výrobu forem pro palné zbraně a jejich náboje. Tento proces

detailně popsal Vannoccio Biringuccio. Na základě studia tohoto pramene jsme zjistila,

jak bylo složité vyrobit hliněnou nebo dřevěnou formu, která se před použitím musela

dostatečně vysušit, aby nedošlo k jejímu roztržení.

Vojenským dějinám se autoři publikací věnují neustále. Bohužel ještě v dnešní

době zde nacházíme prázdná místa, která jsem se snažila na základě studia pramenů

zaplnit. Díla Vannoccia Biringuccia, Leonarda da Vinci nebo Jiřího Agricoly mi v tomto

nesnadném úkolu měla pomoci. Má práce se zaměřila na palné zbraně v období

renesance, a především na jejich výrobu. Chtěla jsem hlouběji poznat válečnictví

a vojenství v renesančním době, která je pokládána za rozkvět ve všech oblastech lidské

činnosti. Pod pojmem renesance si většina lidí představí umění, ale v této době proběhl

i obrovský vzestup ve vojenství. Má práce je obohacující především citacemi z pramenů,

které pomáhají ilustrovat palné zbraně, jejich konkrétní užívání a výrobu.
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