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 Předkládaná DP se věnuje vývoji palných zbraní v Itálii v době Leonarda da Vinci. Text
v rozsahu 68 stran (Prameny a literatura, s. 63–68) je rozdělen do 3 základních kapitol
(Prameny; Střelný prach; Palné zbraně) a 6 podkapitol (Počátky palných zbraní; Střelci;
Dělostřelectvo; Ruční palné zbraně; Palné zbraně v Itálii; Výroba palných zbraní a jejich
projektilů) bez příloh.

V první kapitole se autorka věnuje rozboru nejdůležitějších pramenů, na kterých je DP
vystavěná. Jedná se zejména o dílo Vannoccia Biringuccia De la pirotechnia v anglické edici,
Jiřího Agricoly dvanáct knih o hornictví a hutnictví, vlastní životopis Benvenuta Celliniho,
Vegetiova De re militari, opět v anglickém vydání, či samotné dílo Leonarda da Vinci
(Leonardovy nákresy válečných strojů, Leonardovy Deníky), jemuž se Markéta Chlumová
věnovala již ve své BP obhájené v roce 2016. Dále – pro dokreslení praktického užití palných
zbraní v Itálii v Leonardově době – využívá výběrové ukázky pramenů z portálu De re
militari, založené skupinou The Society for Medieval Military History, která je určená
primárně zájemcům o militární středověké dějiny.

Ve druhé kapitole se studentka velice detailně věnuje výrobě střelného prachu, neopomíjí
ani náhled na nejstarší zmínky o této směsi.

Následující kapitola a její podkapitoly popisují jednotlivé složky armády, dále ruční a palné
zbraně – předně jejich počátky i využití. Tyto části DP se opírají zejména o selektivní
odbornou literaturu, popř. je zde pro ilustraci citováno z dobových pramenů, jež zachycují
užití palných zbraní v jednotlivých bitvách na Apeninském poloostrově. Za přínosnou
považuji poslední podkapitolu Výroba palných zbraní a jejich projektilů, kde se autorka
zaměřuje na samotnou výrobu forem zbraní a projektilů, neboť jde o téma odbornou

literaturou obecně opomíjené. Zde bych zdůraznila především nelehkou práci s pramenem
(Vannoccio Biringuccio).

Pozitivně hodnotím náročnou, byť s ohledem na rozsáhlé téma, selektivní heuristiku.
Oceňuji především práci s cizojazyčnými materiály (anglické, italské), kde obzvlášť u
pramenů byla bezpochyby největší výzvou odborná terminologie. Za problematickou považuji
především práci s prameny; v DP postrádám základní metody práce s textem – analýza a
intepretace – obzvlášť u takto četných citací primárních materiálů. Tento nedostatek pak
nutně vede k minuciózní popisnosti, která postrádá syntézu i širší dějinný kontext. K formální
stránce DP nemám vážnější výhrady, u stylistiky předpokládám, že jde o přejímání
krkolomného jazyka pramenů, s nimiž autorka pracovala.
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